Vt Dominus honoris patris sui cupidissimus templum vidit effectum locum animalium venalium, & emporiorum ac venditorum forum, quid oportuit illum sentire? Aperit constas quid seferis, siquidem, quo diuino illo inveneris

qua animi mansuetudine, & humilitate, qua denique vi. 14
scerum teneritate xp̄issime hominū miseras condolens lachrymabatur; non obstante tamen hoc dicit sanctum Euangelium, quod Fecit flagellum ex fanibus, illoq; flagellis tēdens om̄is ē templo eccl̄i, dicens mensa, & nummos, qui insuper erant diffundens. Non enim cor eius potuit tolerare, ut impudicitia videaret, qua sui aeterni patris Maiestas amplissima offendebatur. Dicit insuper sacramentum textus: Recor dati sunt discipulis eius quia scriptum est: Zelus domini tua comedit me. Zelus eius viscera rodebat, & vitam illius comedit; propter zelū enim honoris patris sui, & propter animarū nostrarum zelum fecit quod fecit, dixit quod dixit, & reprehendit quod reprehendit. Vnde occasione sumperunt impij interficiendi eū. Zelus est fervor ardētissimus, qui ex ferulifissimo amore procedit. Quoadmodum vitū putrificata posita in sublimatorio, quod apud nos dicitur [Alquitara] supposito igne feruēs à se vapores quoddā immittit, & iij in hinc illam concurvantur: qui ex ipso sublimatorio, defuit, quā Hispanē dicitur, [Agua ardiente] qui est maxima fortitudinis & caloris: sic etiā ex ferventissimo amore, qui in corde est, procedunt feruīdissimi affectus, 14 qui per verba, & opera ardētissimē manifestantur: atque hic dicitur zelus. Et ubi hic zelus non est, signum est, aut quod nullus est amor, vel saltē si quis est, est frigidus & remissus. Quo zelo praeditus erat D. Paulus cum ad Thessalon. in medio tribulationū sanarū scribit: Propreterea ego amplius non sufficiens nisi ad cognoscendum fidem vestram. &c. Quoniam hunc viuinus si vos estis in domino. Quasi mortui eramus præ timore, ne forte desecisetis, in quo vobis predicaneramus, & non viuebamus nisi cū spe audiendi hoc: modo autem viuinus si vos estis fortes in Christo. Itaque tantum zelum animarum salutis habebat, vt morte eritumaret, si ipsi à virtute desicerent, vitam autem arbitretur si in ea constantissimē perseverarent. O ardētissimam sancti viri charitatem! Qualem igitur operuit esse zelum humanæ salutis, quo Iesus Christus filius Dei flagrabat, cū sancti tantum habuerint?

Dicit sanctum Euangelium quod expulsis illis à templo plurim⁹ verberibus præ sancto illo zelo, dixit eis Iesus: Inferre via hinc, & nolite facere domū patris mei domum negotiū politi.

224 FERIA VI. POST DOM. III.

16. *negotiationis*. Vnde efficacissimum elicitur argumentum ad intelligendum, quantus cultus, & reuerentia sacris locis debeat: & quanto odio Deus execretur insolentiam & peccata, quæ in illis committuntur: cùm nūquam legatur iusmet manibus alios puniſſe, præter eos, qui tempiam prophanabāt. Si Rex à curia veniret in hanc urbē, & suis propriis manibus delictum aliquod puniret, argumentum esset, quod maximè illud oderat. Venit ergo Rex maximus Christus ex celo, vt suis propriis manibus insolentiam hanc, & sacri loci prophanationē puniat: cōsequitur, quod execrabilis hoc inter cetera peccata, & maxime exolum peccatum est. Peccauit Adam, & misit Deus Angelū, qui cum à paradise ejeiceret, peccauerūt malefici.
- Genes.3.* Sodomita, & Gomorrha: & pluit Deus ignem super eos, qui illos comburit. Peccauit viuēs mundus libidinosus: & mūtūt: Deus aquas diluuij, & submersit illum. Peccauerunt fenes in Sussannam: misit Deus Danielē. Peccavit David: misit Deus Angelū, qui populum eius peccate puniret. Solum autē hoc peccatum suis propriis manibus punit. Nec Angelos, nec ignem, nec aquas, nec prophetas misit, sed ipsemēt de eo vindictam sumit. Non quod illud quod in templo faciebant illi, malum esset, sed quia illud in templo faciebant. Quod si quia tu templum, que sacrificiis necessaria erant, emebant, & vendebant, sed ac Deus punit: tu, qui venis in templum, & ibi protestati famam ditipis ostendit: & tu, qui venis, ut mente tale adulterium in templo cōmittas, alpicens scimianam & concupisces illam: & tu, qui in locum sanctum venis, ut illicitos contractus facias: quo supplicio à Deo affliris, cum in ipsum eius domū venias ut cum offendas: De quo quererebatur diuina Maiestas maximo dolore, per prophetam Hieremiam dicentem: Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerā multā? Quod quidā pugnator scelus in aliquem committat non est mirū. Sed quidā amicus tuus propter accidens, quod scelē obtulit tibi te infuriat afficiat, & alapam tibi infligat, magis mirandum est, & fatis habes, quod querarisi: quia amicus tuus tale fessio. Sed si hic amicus tuus ex instituto veniret domum tuam, & te alapā caderet, quid de eo dices? Quod Mauritanus, & Barbarus Deum offendat non est mirum, quia una
- Hiere. II.*

18 QUADRAGESIMA.

illūm cognoscunt. Quod autem Christianus eum in foro offendat, miserandū est maximē. Sed super omnia, quod veniat hic, qui est ex notis, & clementibus Dei, cui Deus maxima beneficia contulit, in propriam eius donum ad infligēlū et alapā, hoc est quod facit obſtupescere. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerā multā? Quid aīmodū dixerit (inquit Deus) in me, o Christiane, quē ego nimis dilexi, vt coram me tot flagitia perpetraret? O quām affectuōsum est hoc verbum, & quanti doloris plenum: Christianus sensum amissit. Hēū quomodo te punit Deus, quousque te à suorum gremio cum damnatis in infernum precipitet, nisi ad peccantiam cōfugias. O frates, quam suauissima erunt illa verbera! Si dicebat Job, *Iob. 19.* Misericordia mea, quia manus Domini tetigit me. Si tactum manus Dei vocat neccēm filiorū, diuinitutum subtractionē, & vlcis, quo totum eius corpus cooperiū erat, & se ita in sterquilino deferi, atque ab amicis, & à sua propria vxore vexari: si omnia tactum vocat, quid erit quando Deus manum cōpresserit, & pleno iētu miseros peccatores percusserit? Si talē redditū amicum suum uno tactu, qualem potentissimum hunc Deum timere. Et cautele ne eum aliqui offēdant, & multō minus in locis sanctis, ad quē oportet nos devote, ac reuerenter accedere. Moysi dixit Deus, *Exod. 5.* solute calceamentū de pedibus tuis, & huius rei rationem reddens dicit, quia locus, in quo stas, terra sancta est. Homo prudens ac iustus scit differentiam inter loca cōſtituere, & tempus à tempore separare: malus verò omnia una regula demetitur: ita agit in templo, vt domi suā, & in foro, ita iudit, & vagatur in quadrageſima, & extra quadrageſimam, nescit tempus, nece locum sanctum reuerenter tractare. Et vt homo intelligat non sufficere interiorē affectum, & devotionem, sed quod est opus etiam exteriori opere, idēō præcipit Moysi, vt calceamenta subtrahat, & ita nudatus pedibus accedat ad terram sanctam terendam. Si ergo Moysi præcipitur, vt tanta cum reuerentiā ad rūbum accedat, in quo erat Angelus representans autoritatem Dei, quā reuerentia opus erit ad accedendum, & ingrediendum modo in templū, vt realiter Dominus noster Iesus Christus verus Deus, & homo commoratur? O vīna

24 ex hoc intelligamus, quem cultum tam sacrofancio loco
exhibere debemus. Dicebat David: in templo eius omnes
dicit gionam. Si ergo in eo templo ubi erat area cum manna,
quod Iesu pedibus cõculauerat filii Israël, dicebat David
nihil aliud in eo loquendū esse, quam laudes, & magnalē
Dei, quanto plus oportet in templis huius temporis hoc ob-
seruari la templo eius omnes dicent gloriam in templo Dei
non oportet aperiri os, nisi ad gloriam ipsius Dei.

Eiam hinc alterum efficacissimum argumentum abitur,

25 quod cum Deus sic oderit, & puniat, quod na-
teriale templum profanetur; quanto gravius puniet cum
qui spirituale templum profanaret, quod est propriū altissi-
mae Maternitatis domicilium? Ad quod necesse est sciamus
quod vita vniuersusque Christiani, & eius principale exer-
citium debet esse ut semper intentus sit in construendo
domum, & habitationem Deo, ut nos admonuit Sanctus

Petrus dicens: & ipsi tanquam lapides vni superedifica-
mini domos spirituales. Vos qui lapides eis vni, super-

hoc, quod Deus operatus est in nobis, ædificatur eis
vnuquisque domum spiritalem, non ex lignis, aut lapidis
bus demolitis sed ex viuisimis, & concitatisimis dehinc
riis, atque ex splendifidissimis virtutibus, & non ædificatu-
rus est vnuquisque secundum suum liberum arbitrium
celo enim nobis datus est modus, secundum quem domi-
stam construere debeamus. Moysi dixit Deus, Infice, &
fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum
est. Atque ibi figuratum est quod realiter nobis precipiat.

26 Psal. 67. vt ædificemus secundum exemplar, quod nobis in monte
datū est, qui est mons de quo David dixit: Mons Dei mons
pinguis, mons coagulatus, mons in quo beneplacitum est

27 Deo habitare in eo. Quid est Dominus noster Iesus Christus,
mons omnibus gratiis coagulatus, in cuius humana-
itate beneplacitum est verbo diuino habitare per hypostasi-
cam unionem in eternum. Et in nulla conscientia ha-
bitabit Deus, quam non aspicerit ædificatam, secundum
formam que nobis ab hoc mōte data est. Quod si cibis dif-
ficile videatur, quod conformari debetas illi, qui licet ne
verus homo, est etiā Deus verus, conice oculos in sanctis
qui etiam puri homines fuerunt ut tu, quae sunt formæ, &
construções huius diuini templi, Iesus Christi. Hoc est

mysterium

mysterium, quare Sanctus Paulus nobis dicit: Imitatores Dei 28
estote sicut filii charismati, & ambulate in dilectione sicut
& Christus dilexit nos. Et alibi dicit: Imitatores mei estote 1. Cor. 4.
sicut & ego Christi, quasi confortans nos ad illud hac ra-
tione: si vobis maximum videtur, quod præcipiatur vobis
Iesum Christum imitari, qui est Deus: saltem aspicite me,
qui sum purus homo, & me imitamini, sicut & ego illum.
Idecirco admonens nos in uno loco, ut Deum imitemur, in
alio admonet ut sua vestigia sequamur. Et hinc infertur,
quod omnes viri iusti sunt regulæ quedam viue, quibus
ducantur, & confortemur ad idem faciendum, quod ipsi 29
fecerunt. Ars edificandi est in Euangeliō, ibi sunt diuinæ
regulæ, que sunt diuinæ præcepta & consilia Dei, & ce-
lestes admonitiones, que nobis in illo dantur; modus
vero sculptus est in sanctis. Itaque vnuquisque sanctorum
est viuum quoddam & pictum etiam Euangeliū: quid
enim in Euangeliō legitur, quod in sancto nō reperiatur?
Mansuetudo, patiēta, castitas, & cetera omnia virtutis ex-
empla, omnia (inquam) in sanctis insculpta cernuntur. Itaque
inexcusabiles erunt omnes negligentes in edificandis co-
scientiis iusti. Non poteris o piger excusari dicens: Nesciui 30
legere Euangeliū; nec tamen legere regulas, que in eo sunt,
non tibi haec causa proderit, omnia enim depicta, & opere
completa in seruis Dei cōspexit. Quantūcunque rudi in-
genio sis, scies legere hunc librum, nisi sis cœcus. Fecit Deus
sicut magistri, qui characteres in pueris tabellis scribūt,
vt ibi discant pueri scribere. Hoc promiserat Deus velut
fiugulare beneficium dicens per Hierem. Hoc erit pa-
ctum, quod feriam cum domo Israel, post dies illos di-
cit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, &
in corde eorum scribām eam, & ero eis in Deum, & ipsi 31
erunt miseri in populum. In monte Sinai dedit legem in la-
pidibus scriptam: in monte autem Sion dedit ipsam in cor-
dibus insculptam. Non legimus, quod Christus Redemptor
noster legem suam in libro aliquo scriptam dederit, sed
in centum viginti homines, quasi in centum viginti libros
immissit Spiritum Sanctum, quos in vniuersum mundum di-
uisit, ut lex via mortua corda vivificaret. Et quantum fru-
etus ex illis perceptum fuerit testes sunt Mundus conuer-
sus, Idolatria expulsa, Ecclesia sparsa, & in toto terrarum
orbe.

t 5

Hier. 32.

32 orbis fundata, ab ortu solis usque ad occasum. Ferre hoc
Sanctos viros in visceribus & corde suo scriptam legem
non solum significat, quod optimè intelligebant illam lo-
gem, quam predicatur erat, sed etiam significat, quod eam
magnopere diligebant, & aperte appetebant, quam fixam il-
lam cordibus haberent, & quam capti eius amore effici-
cūm toties, ut eam in mundo docerent, morti se obcul-
tint, tōtque ac tantos labores perpeli fuerint, & vniusquis-
que in eius praedicatione fætit interfectus. In hos veres
uiuos, atque in alios plurimos, qui ex illis emanarunt, vige-
33 modo oportet nos, fratres mei, oculos coniucere, & ab illis
discere vitas nostras reformare, conscientiasq; nostras Do-
mino redificare. Propriæ hoc debent praedicatoræ curare,
ut plorunque antiquorum patrum mores, vivendi, ratione-
nem in memoriam auditorum reuocent, ut qui interiun-
imentur, & ad eos imitandos confortentur. Sic factio
maximus ille praedicator mundi Beatus Iohannes Baptista.
Hoc enim significat, quod de eo dixit Angelus Zacharias:
Ipse conuertet corda patrum in filios, & incredulos ad
prudentiam iustorum. Vult dicere quod prædicatione sua
homini dura, ac virtuosa corda, mitia, ac piæ, sicut maxima
fuerum corda redditures erat, & quod vitam, ac prudentiam
patrum fúorum, qui fuerint iusti, in filiorum visceribus ex-
imprefflurus, patres in filiorum memoriam reuocans, & fi-
lios ad illorum imitationem confortans.

Hec omnia diximus, ut vos ad spiritualem hanc edifi-
cationem excitemus; atque ut intelligatis, quod non con-
struenda est iuxta voluntatis vestre regulam, sed per can-
quam Deus vobis in unigenito filio suo dedit, & in omni-
bus iustis qui eum sequuntur demonstravit, quæ ante in-
34 edificio templi Hierosolymæ figurata est: cuius vnum ma-
xime notabile insigne fuit, quod non modo ea, que inter-
erant, cooperata erant auro, verum etiā, que erant in portico

3. Reg. 6. auro ornata erat. Sic nihil debet esse in templo animi nostræ, ne in portico quidem templi. (Quod est corpus) quod
diuini amoris auro non sit cooperatum; ita ut in oculorum
visu, linguis locutione, pedibus incessu, manuibus operi-
bus, in omnibus denique charitas insignis, & amor adver-
tissimus tunc ficitur. Ut faciebat Sanctus Paulus, & eius socii

2. Cor. 4. qui de se ac de illis loquens, dicit: Semper mortificationem

Dominum

Domini nostri Iesu Christi in corpore nostro circumferē- 36
tes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. O
quis ad tam altum virtutis gradum perueniret, & interiorius,
ac exterius bonus esse procuraret, interiorius ut Deo placeat,
& exteriorius ut Deo placeat, & hominibus optimum pietati
prebeat exemplum, ut Deum glorificet. Hoc est enim,
quod in omnibus operibus nostris debemus intendere, non
autem gloriam aut laudem humanam; quod etiam in mo-
do supradicti edificij Salomonis significatum est. Nā. 3. Re- 3. Reg. 6.
gum dicitur, quod Salomon fecit in templo fenestræ obli-
quas, quod fecit fenestræ exteriori amplias, interiori vero 37
angustias, sicut lagittas: volebat enim Deus, ut in templo
patrum lucis exterioris introiret, ad illud clarificandum.
maximus namque erat intus splendor fascium, que sem-
per in eo ardebat: sic vult Deus, ut in spirituali templo
maxima sine fidei, ac charitatis luminaria, & lux ac gloria
exterior seculi nihili astimetur, sed quod omnes dicant
cum sancto Paulo: Gloria nostra haec est, testimonium 2. Cor. 1.
conscientia nostra. In hoc enim hominis felicitas con-
sistit, ut in gratia Dei sit. Caremus ergo fratres dehinc re-
dificationem hanc incipere cum omni furore, absque de- 38
fatigatione. Haec enim una ex maximis miseriis mun-
di, quod cum aliquem aliqua virtutis opera videmus face-
re, statim nobis multum viderit, & quod si in ijs paucis
eum imitaremur, maximum aliquod nobis fecisse vide-
remur. Atque haec omnia proficiscuntur ex eo, quod occu-
pis nostris homines maximæ sanctitatis non viderimus, nec
eos mentibus nostris contemplari fuerimus. In Eidera res 3. Eider 3.
quædam singularis dicitur, quod omnis populus vocifera-
batur clamore magno in laudando Dominum, eo quod
fundatum est templum Domini. Plurimi autem de facer-
tibus, & principes patrum, & seniores, qui viderant tem-
plum priuilegiam fundatum esset, & hoc templum in ocu-
lis eorum, flebant voce magna, & multi vociferantes, &
cum letitia eleabant vocem. Adde, quod postquam tem-
plum edificatum est ab Eidera pueri, & iuvenes, qui Salo-
monis templum non viderant, maximas voces preletitia
estollebant, laudantes Deum, quod nouum illud templum
erectum viderent. Seues autem, qui alterius templi diui-
tias aspergunt, cinque perfectionem intuiti fuerant,
lamen

- 40 lamentabantur, ac si dicerent: O, si vidissetis quale esset alterum templum, & quantum hoc excelleret, non protegat gauderetur, sed ab his ploraretis. Hoc igitur nunc ad latram: cum videamus quod aliquis non deprestat, non adulteratur non interficit. statim cum sanctum iudicamus. O quam bonus seruus Dei, qui non facit malum: quam pulchrum templum, quacunque minima re contenti sumus, & nobis optima videtur. Viri autem considerationis, quae licet oculis lumen maximos sanctos non videant, oculum anima majorum gesta plerumque considerant, plerant videntes patrum virtutis ac perfectionis nostrorum temporum: sic oportet nos omnes facere, non contente esse oculos coniuentes in presentes iustos, & eos imitantes, fortasse enim alias imperfectiones in eis videamus, que nos in sanctis exercitiis diligenter faciant. Veritas attentissime vitas illorum inuictorum Martyrum, pietatis Confessorum, illorumque tam constantium Eremitarum praelata virtutis opera consideremus, qui in letitudinibus aspermissim tanto cum ieiunio, ac vita austerissima morabantur: oculosque coniunctionis in illas teneras, delicatas virgines, que ne pudicitiam suam amittere, non tamquam varia tormenta fuerunt persepsi. Et consideremus simul, quod omnes ex osse & carne puri homines fuimus, eandemque gloriam, quam nos speramus, ipsi sperauerunt: ipsumque adiutorem habemus, quem illi habuerunt, videlicet Deus, qui nobis in hoc opere confidens, id maxime fauabit: & sic non paucis erimus contenti, sed cum fortitudine & novo animo spiritualem hanc fabricam prosequemur. Hoc igitur est proprium Dei templum, in quo diuina Majestas semper commigrari cupit, & ab aliis vult maximam esse sincoritatem, & maximo cum rigorib[us] punit eum, qui hoc prophanat, & coquinat. Quapropter interclususque in seipsum, & consideret, utrum hoc templo sit sicut erat templum Salomonis, & utrum sit streptus, & tumultus hominum, qui illud prophaneat. Proximus Deus Ezechieli: Fili hominis fode parietem. Et videt illum dixit ei: Ingredere, & vide abominationes vestras, & ingressus (inquit) vidi, & ecce omnis similitudo regnorum, & animalium abominationis, & vniuersa idola domus Israel depicta erant in pariete, in circuitu per totum
- O quae

Ezech. 8.

O quanto stupore plenus mansit Ezechiel¹, postquam in +4 templo sancto tantam abominationem vidi. O inconmutabilis Deus, quomodo non obstupefecit homo rationalis, si consideratione sua fodiat, & intra se ingrediatur, videns tantum odium, auaritiam, ac insidiam? Quid ergo supereret, nisi quod ex animo haec mala lamentemur? O gloria iustorum, ac iustificator peccatorum Iesu Christi filii Dei, quid sentires pre ardentissimo zelo amoris tui, quo in animas infirmarum, si nunc pacabilis es sis, & tristitia posse accipere, animaduertens quidam prophetam in fit vnumquodque horum tuorum templorum? Eis ergo 45 fratres, incipite iam expellere has prophanações à templo Dei: & curate illud ab omni immunditia verrere, vt Psal. 76.
dicebat David, Et meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum, id est, posui rationem nocte cum corde meo, & exercuti me in auferenda immunditia secularium affectionum, cum bathilo timoris Dei. Qui optimè vult verrere, prius bathilo radit humum, & omnia, que illi infixa sunt, austert, & postea scopap peruerrit. Sic faciebat David, qui exercebatur in auferendo à corde suo omni malo. Sic etiā vos oportet facere 46 purissimo Dei timore, quasi bathilo omnes has immundicias à corde euellere, & postea exactissima quadam constrictione peruerire, & totas omnem hanc immunditiam expelli. Aliqui sunt, qui verrunt, & tamen non euellunt limum confitentes se ad superficiem, [Como a sobre peyne.] relinquentes in anima hunc amoris carnalis, abique vera determinatione, & proposito fugiendi omne malum, & omnem illius occasionem evitandi. Vos autem non oportet sic facere, sed nocti dieq[ue] debetis in spiritu mundando exerceri, vt nihil in eo sit, quod diuinae Maiestatis oculis displaceat. Sic enim semper in his templis comorabitur, viuisans illa per gratiam, & donans perseuerantiam in ea, quoisque gloria cōparetur, quā nos perducat Iesus Mariz filius, Amen. 47

302 FERIA III. POST DOM. IIII.
FERIA III. POST DOMIN. IIII.
IN QVADRAGESIMA.

Iam die festo mediante ascendit Iesu in templum, C.
IOANNES 2.

August.
Chrysost.

Apoc. 22.

ELEBRABATVR Hierosolymis festo Scenophegi, quod alio nomine dicitur ubernaculorum, in memoriam quod patres antiqui in deferto in tabernaculis habuerunt. Hoc festum, ut declarat Sanctus Augustinus, agebatur septem diebus, quod etiam exponit Sanctus Ioannes Chrysostomus, & in diuinio illius (hoc est die quarto) ingressus est Christus Rex pector noster in templum: tunc enim magis expediti erat homines ad audiendum verbum Dei. Nam tribus diebus maximè occupati erant in executione cermoniarū legilium. Ingrediens igitur in templum cepit monstre suo iusto populum docere. Et mirabantur Iudei: dicitur: Quomodo hic literas fecit, cum non didicere? Videntes autem exponere altissima mysteria sacrae scripturæ, obprobriabantur, & etiam præ malitia sua obrecabantur confrontrantes enim quod non didicisset, cum Deum glorificare deberent, qui tantam sapientiam ei dederat, dicerant, quod dæmonium habebat, & quod in virtute diaboli talia loquebatur. Vide in quantam calamitatem deuenetini hi nati, qui ex medicina morbum elicione. Medicina animorum est verbum Dei, & ex hoc hauriunt hi morbum. Apocal. dicitur, quod vidit S. Ioannes ex vtrisque parte suminis lignum vite, & folia ligni ad sanitatem gemitum. Arbor plantata in duplice ripa, eis Iesus Christus verus Deus & verus homo. Plantarus in finu patris, & in visceribus portissime matris. Arbor vita, cuius folia sunt diuinissima verba, quæ sunt omnibus gemitibus medicina. Et ex hac medicina venenū auferabant miseritimi isti: hberet nos Deus à fato malo, quod ex medicina, quæ vulnera sanare debet mortem & condemnationem referamus. Quotiescumque prædicationem audit, & secundum eam non operatus, in peiores efficiunt murmurantes de predicatoro, & medicina morbum elicere.

IN QVADRAGESIMA.

303

Habam effrenata cupiditate asperitis, morbum ex medicina, abstralitis. Heu, heu, aduersus quot clamabit sacrū, & prædicatio in die finalis iudicij! O maximā infelicitatem Ecclesie Dei, quod tantum bonum in tantum malum nobis conuertatur. Si quando Iesu Christus filius Dei in cruce sanguine cruentatus pendebat, ex suis lacrimis oculis maximum lachrymarum copiam effundens, aternum Patrem deprecabatur, dicens: Pater aterne, ego morior pro his animabus, parec his, quæ ad te voluerint accedere cum dolore peccatorum suorum, & cum propofito iam amplius non peccandi. Dicite quid vos tunc faceretis, si ibi essetis cum fide, quam nunc habetis, quorū lachrymas effundetis? qua animi contritione a Deo veniam peteretis? quod modo diceretis? Pater aterne per has lachrymas, per hunc sanguinem, per hanc dulcisissimi filii tui mortem te rogo, ut peccata mea dimittas. Non esset possibile, quin haec, & plura etiam diceretis. Cogitate ergo fratres mei, quod sacram, quod auditus est idem sacrificium, quod bonus Iesu in cruce patri obtulit, & quod hic est idem Dominus, licet gloriolus. Dicite ergo mihi queso, quomodo tam irreuerenter sacrū auditis? quis vestrum huic sacrificio adest eo modo, quem superi dixi? quare non verecundamini cùm hoc ita sit? cùm illuc idem Dominus sit, & idem sanguis offeratur, cùmque vos veritatem hanc fateamini, & cum oportet pro ea essetis morituri? quare, quo tempore lachrymis inspersi esse deberetis, salutem ab aterno patre depositentes, propter illum prætorum sanguinem, tunc cogitatis quæ vos fecis, machinamini demolitiones diaboli, & ea quæ ad vos non pertinent, oculis aspicitis. Non animaduertitis quod ex medicina venenum assumitis? De prædicatione autem quid defertis? quod crebrius ex ea defertis, est contentio, murmuratio, aut admiratio. Si altissimus quidam sermo prædicatur, admirationem defertis, dilecentes: O quam bene prædicavit! & tota res ibi fuit, nec viterius progreditur. Si autem prædictor parumper scelerata velira perfirgit, murmurationem, & indignationem elicis, quam mula quæ calcitrat cùm eius vulnera quis attingit. Etiam ex prædicatione contentionem pierunque auferitis: hic melius (dicitis) hic vero peius prædicat, detrahentes de seruis Dei propter affectum, aut odium.

Simile.

9 odium vestrum, & autoritatem comminuentes doctrinam, quām Deus per illos prædicat. Quapropter S. Paulus didic
pulum suum Timotheum exhortabatur, vt in executione
huius sancti ministerij maxima sapientia fulciret, dicente
z. Tim. 4. Testificor coram Deo & Christo Iesu, qui iudicaturus es
vivos & mortuos per aduentum ipsius, & regnum eius
prædicta verbum, in ista opportunitate, importunus argue, oble
cta, increpata in omni patientia, & doctrina. Et in eum testi
pus cum sanam doctrinam non sustinebunt, &c. Adiuvo
(inquit) te discipule mi, coram Deo, & domino nostro Ies
su Christo, qui venturus est iudicare vivos & mortuos, &
10 per illum aduentum, non per primum, cūn venit in pace
& mansuetudine: sed per illum aduentum tanti rigoris,
cūm in illo horribili die coram diuino eius conspicetur, lo
mus præsentandi, & per regnum eius beatum, ubi faciet ad
faciem eum visuri sumus. [Vita me la beatissima Trimedi] in quo sicut hoc quid ex tanta pregnatione exire oportet
Valide notabilis res erit, quām vult dicere, siquidē per too
tamq; notabilis res illum prius adiurat. Et ita verum est
quod omnes has exaggerationes posuit prius quidam dicer
ret: Prædicta verbum. Ut significaret quām necessarium sit
homini verbū Dei, & sic dicit: Per hoc omnia te ad
iuro, ut diligentissime adiuras hanc periodum huius epo
stoli, quam ad te scribo, ut diuinam doctrinam, veritos, &
moribus prædictas, & non quocunque modo: sed in ista mar
timam diligentiam, & efficiaciam in ea prædicanda adhib
ebe. Opportune, importunus hoc est, cum tempore, & fine
tempore. Nihil enim est tempus & opportunitas, si
rem tam necessariam tractandam. Aut significat cūm in
ueneris opportunitate, esto importunus in hac re. Arguo,
reprehēde superbos, debiles roga, homines nequam cū
rigore corrige, sicut quicunque fuerint. Ne disimulare
sicas veritatem propter minas, aut propter blanditiis vi
de quod si homini placet, Christi seruus non esset.
Ne habeas rationē amicitiae, & hinc omnia facies in omni
patientia, & doctrina. In omni patientia (inquit) inquit
quod necesse est illum habere patientiam ad plurimam, cū
ne in ministerio laxetur. Ne statim deficias, si enim hodie
prædictio non proderit, cras proderit, quod si cras non
profit, alia die proderit: tum etiam opus est patientia, &
murmuratio

murmurations, & contradictiones tolerandas, quae offe
runtur prædicanti veritatem. Etiam est valde necessaria ad
hunc laborem, de quo loquimur, quod est animaduer
tere, quod in hac lite iudices esse velint, & facultatē ple
bis videre, in sententia proferenda circa predicationes. In
artibus mechanicis, nullus est, qui alterius opus audeat
iudicare, nec in eo defectum notare, dicent enim illi,
quod id non intelligit. Si examinandus est faro, non vo
catus futor, vt cum examinet, in arte autem predicandi, in
re tam difficult & ardua, omnes volunt sententiam ferre:
vnuquisque dixerat sua rata esse vult, diuini operis auto
ritatem mingens suis erroneis sententiis. Propter hoc, &
propter plurimas alias contradictiones, quae offerri solent
is, qui cum furore, & zelo verbum Dei prædicant, illis
maxime commendar Sanctus Paulus, vt patetia munian
tur. Satis oportet vos ex dictis intellexistis, quod plurimis
milla, & prædictio in venenum, & condemnationem
eorum culpa conuertitur: sicut Pharisæis in venenum co
lestis Domini doctrinam reuertebatur. Dic ergo o pater quā
prosīt Placer mali profecto, loquatur Salomon cum om
ni sua sapientia, seu (vt melius dicatur) Spiritus sanctus
in illo. Ceterum certe quandam doctrinam nos doces. Propt. 23.
dicens: Quando federis cum principe, diligenter attende
que sunt posita ante faciem tuam, & statue cultrum in
gutture tuo: si tamen habes in potestate animam tuam.
O diuina verba! imprimat ea Deus pro sua benignitate
in cordibus nostris.

Primo notandum est, quod audire prædicationem, est
sedere ad mensam Principis regum terra Iesu Christi: sic
enim illum vocat S. Ioannes in Apocalypsi. Principē regū Apoc. 1
terre: & qui in hac mensa comedenter, debet sedere que
tissime. O quod hominibus non proficit diuinus cibus,
quod est verbum Dei; quia sunt inquieti. Discubentes
erant conuicti, qui in morte manducauerunt: & idem Do
minus, qui eos imitauit, iussit illos discubere, & iussit
etiam colligi fragmenta, quae superfuerant ex mensa, ne
mica quædam interretur, quod supernæ eius liberalitati vi
deatur maxime repugnare. Hoc autem iussit ut significa
ret, quod ex conuictis Dei nihil est, quod superfit, ne mi
cam

37 can quidē vult Deus relinqui, nec minimā sententia cult
negligi, sed quod omnia custodiātur. Pr̄ter hoc quod fe
dere debet oportet eos attētissimē animaduertere. Idcirco
postquā dixerat: Cūm fēderis: cū principē. Addidit, diligē
ter attende, quæ sunt posita ante faciē tuam. O quam
malum est non attendere, & hic esse corporaliter, ut vero
cor, & sp̄itu per forum diuagari. O quod hic estis quibus
omnia quæ Dei nomine hucūque dixi p̄mitto p̄te
runt. Attende tibi. Eta frātes atēdite, attendite, ne hic cī
bus in vēnēnum vobis convertatur.

38 Dicit v̄lterius, & strue cultum in gutture tuo. O lep
dam tē quod ad edendū in mensā principis apponatur gū
dūs guttū. Dico quod verbū Dei est culter, quod eī verbū

Philip. 6. Sanctus Paulus. Allumite glādiū spiritus, quod eī verbū
Dei. Hūc cultellā (inquit Dominus) statue in gutture tuo.
Hoc eīt, comedē, & loquere de eo. Exīs de p̄dicatione.
Deserit bona quādā desideria, nō comēti solū eīt des
ideria quādā ea vos edatis, & faciat, sed ea quae audītis refer
te proximis vestris, qui illa nō audīerūt, & efficiete vos con
cionatores Dei: & iij etiā, qui illa audīerūt, inter se debent
cōfērre, & perpēdere rationes, quæ dīcte sunt, ut ad vītū
executioñē vos iniūc cōfortetis: hoc eīt, statuere calcāz
in gutture.

39 Postquam Spiritus sanctus nos tria p̄cipua doce
quæ in audīdo verbo diuino facere debemus, cōculat di
cēt: Si tamē habes in potestate animā tuā. Hic tota res ell
hūc enim ellis, qui huc exāmīnes venīs. Dicēt, quæ
dixit Dauid: Lex Domini immaculata cōuerrens animas
Dico, quod primus effectus legis Dñi, eīt reddere animas
obseruatorib⁹ legis. Sequitur ergo, quod antea examī
& extra se incedebant. Accedis ad p̄dicationē, & relin
quis animā tuā in negotiis, in poēnā, & in aliis folle
tudinib⁹. Sic ergo nec sedebitis nec attētus eris, & per
consequens nec cultrū in gutture portabis: cūm nō p̄s
animaduertis ea quæ dicta sunt, ac si eīs iūmērū. Res
Ips. 4.6. te p̄fūricatorēs ad eōt; dicebat Iīas. Redite, redite p̄fū
icatorēs ad vos, vt ea quæ vobis necessaria sunt, cogno
scatis; & que vobis p̄cipiūntur, adimplētis: quin aīt
nullum hinc emolumentum auferetis; imo potius confis
Nonē maximā haurīcēs.

In hoc ipso capite refert S. Ioāns, quod miserū p̄incep
pes sacerdotū, & Pharisei ministros suos, vt Christū Domī
num apprehenderēt, & cū eū inuenirent p̄dicationē, di
xerū: Expeētemus paulisper, quousq; definat p̄dicare, ne
populū contubēmus: & attētē p̄dicationē audierūt, &
ita admirātūt, vt nō modō illū nō apprehenderēt, ve
rum eū magoūla p̄dicatorēs abūt̄t, & dicētēs: Nūquam
loquīt̄t est homo. Itaq; ibant, vt apprehenderēt, &
apprehēsunt, vt cognoscātia quādā intēsīt attētē verbum
Dñi audire, licet mātā intētōtē habētāt, audite tamen
frātēs mīllāt, & p̄dicationē: si enim diuīm̄ his rebus,

diligenter attēderēt, aliquādō diuīm̄ amore capiēmī.

Dicit v̄lterius sanctūm̄ Euāngelūm̄, Respondit enī leſē.
Quānquam Iudei in cōdib⁹ suis murmurabāt, dicē
tes intra se: Si quidēm̄ hic tantūm̄ seīt, cūm̄ tamē nūlas
literas didicerit, non est possīble, quin diaboli virtute id
seīat. Vt sanctus p̄dicator qui p̄dicabāt, verū erat
Deus, atque homīnū corda scrīt̄batur, pernētis eorum
cognitionib⁹ respondit, dicēt: Mea doctrīna non est mea,
sed eū, qui misit me. Quæ verba maximē perpēndit Sanctus
Augustinus, homilia hūis Euāngeli. Videntur eūm̄ in
se contradictionē habētā, cum̄ dīcat: Mea doctrīna non
est mea. Dicit enim Christus Dominus quod eīt sua, &
quod non est sua. Vult dicere Dominus: Nō est inca, quia
non est à me humanitas invenīta, aut ab homīnib⁹ percep
tas & dīct: Est mea, quia eam dedit mihi Pater, & in ani
mam infūdit, vt mūndū illam docerēt. Itaq; est do
ctrīna divīna, & diuīnitas edōcta. Eius, qui misit me, Deus
(inquit) qui me factūm̄ hominem in mūndū misit, eīt au
tor hīus doctrīne, & qui illam me docuit. Si quis voluerit
volumaret eūs facere, cognoscet de doctrīna mea,

vtrūm̄ ex Deo sit. Hic tangit summa veritas maximum
quoddam mysterium, & eīt, quod malitia proprie vo
luntatis, & repugnantia diuīnōt voluntatis, eīt canīa, qua
re plurimi sint cīci, & cīlestē doctrīnatū non intel
ligant: eadem enim nequītia eorum mentes obcēxat.

Et hoc est, quod ad literām dīcit Iob, Sapientia vīt̄ in
uenītūt? & quis est locus intelligentiā? Nescit homo
pr̄tium eius, nec inuenītūt in terra suātēr vivētūt.
Abyssus dīcit, non est in me: Et mare lōquit̄t, non est

25 mēcum. Nō intelligit homo p̄tium sapientia; nec em
dignē satis c̄stumāt. Hoc prius hic dicit Sanctus Propheta
quod nō cadit sub humana intelligentia, quārum sit p̄tium
intelligentiae, & sapientiae cœlestis doctrina.

Secundo dicit, quod nō reperitur in hominibus ru-
piter, & inhoneste viventibus, nec in eis, qui profundam
aut duplicitatem habent cor cum malitia, & sine fynecte,
qui per abyssum significantur. Nec reperitur in his quae
inquietum habent cor odio, & aliis estrenacis passionis.

Etiam est validē notandum, quod p̄nt hic Sanctus Iohannes:
duo: primum est, sapientia alterum vero intelligentia
& neutram dicit in malis commorari. Quid sit sapientia
diffiniuit Beatus Bernardus cum dixit: Sapientia est sapientia &
scientia. Est iuxta idem eius nonne Latinum sapientia &
suavis scientia. Et sic sapientia duo connotat, actum, scilicet
actus, intellectus, & actum voluntatis: ex eo enim, quod es
sciētia, est actus intellectus, ex eo autem quod sit sapientia
est actus voluntatis. Sapientia itaque est lapidus quidam di-
uinarum rerum genitus: & hic lapidus genitus certus est
quod in malis non reperitur, qui iuxta Dei voluntate non
vivunt, diuinam eius legem obseruantes, ut Sanctus Ioan-

nnes affirmauit, dicens: Qui dicit se nosse Deum, & man-
data eius non custodit, mendax est. Hic manifeste lo-
quitur de lapida Dei cognitione: si enim de sola speeclarione
cognitione loqueretur falsum esset quod dicit. Sanctus Iohannes:
Nam qui dicit se nosse Deum per fidem, licet eius precepta
non custodiat verum dicit. Aperte ergo colligitur, quod
loquitur hic de practica cognitione, quæ est effectus &
amans intelligentia. Hanc enim nō habent mali, qui Dei
precepta non obseruant; & sic intelligitur quod dixit Iesus

Christus Redemptor noster Phariseus, qui gloribantur
de fidie, & cognitione Dei, quam habebant: Non cognos-
uistis eum: ego autem noui eum. Et si dixeris, quia non
scio eum, ero tamen vobis mendax: sed scio eum, & iu-
monem eum seruo. Vult dicere: Ego mentire si dicere
quia nō nosco eum, sicut vos mentimini cūm dicatis, quia
nō noscimus quia ius legē non custoditis. Ego autem scio &
cognosco eum quia precepta eius seruo. Vbi illa cōfutatio
& idem significat quod, id est: quae est declaratio. Vbi
igitur ille dicere: sed ego nosco illum, hoc est, scio eum.

legem illius. Et sic se hoc verbo Dominus declarauit, 29
quod de affectione cognitione loquebatur: & ita Dominus
& eius euangelista Sanctus Iohannes accipit illuc cognitionem
similiter, pro cognoscere, & opere demonstrare, diuina
legem obseruando. Nec in malis est intelligentia
secundum quod dicit Iob, & probat hoc, dicens: Recede- Deut. 4:1
re à malo est in intelligentia. Ideo Moyses Hebreis dixit:
Hec est enim vestra sapientia coram populis, vt audiētes
vniuersi precepta hæc dicant: En populus sapiens, & in-
telligens, gens magna. Vbi apparet, quod diuina legis
obseruationem, vetam nominat sapientiam. Eadem enim 30
legis obseruanta disponit homo, vt indies cum na-
gai illuminet Deus. Contra verò committorans in pec-
cato absque sapientia, & intelligentia in dies magis
ac magis obsecratur, vt Dei mysteria, non intelligat,
& paulatim disponit ut in maximos incidat errores.
Curēmus ergo fratres mei efficacissime, vt nos in diuina
voluntate adimplenda exerceamus. Quod si quætagis,
quænam sit diuina voluntas, Sanctus Paulus vobis respōn- 1. Thes. 4:1
debit: Hæc est voluntas Dei. Sanctificatio vestra. Ut san-
cti sitis diuinam eius voluntatem facientes, sicut ipse in 31
mandatis suis expressit: Et aliqua eorum hic nominatum
ponit, quæ sunt: Ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat
vniuersusque vestrum vas suum possidere cū sanctificatio-
ne & honore, non in passione desiderij sicut & Gétes, qui
ignorant Deum, & ne quis supergrederetur, neque circum-
ueniat in negotio fratrem suum. Ad voluntatem Dei fa-
ciendam, & viciendum in sanctificatione, primum, quod
hic S. Paulus assignat, est quod oportet nos castissime, &
honestissime vivere in iumentis nos contra turpe libidinis
vitium, quod tot homines sub sua porestate habet, & ita
dicit Beatus Augustinus verba quedam maximè timenda. 32
Inter omnia Christianorum certamina duriora sunt pra-
lia castitatis, vbi continua pugna, & rara victoria, & dem-
pns parvulus, ex adiutis proper hoc vitium pauci salvan-
tur. O rem stupendam, quis tale audiens à tam præstan-
ti sancto, torno corpore non contremiscat? quod exceptis
pueris pauci saluantur proper sensualem turpitudinem.
Curet ergo vniuersusque vt summa cum cautione vivat
separatis corpus suum (vt nos Sanctus Paulus admonet) ab Augustis
in fern.

296 FERIA III. POST DOM. III.

33 omni re immūda. Quemadmodū coralium dum in mari
est, est album, tenerū, & sine vtilitate, & colore: postquam
autem à mari abstrahitur, obdutatur, & salubre efficitur. Si
tam exactum haber colorem, vt visum, & eor latifacet. Sic
etiam homo interim dum in voluptatum cardinium & lo-
culariū delectationū mari submersus est, est debilis, incon-
stans, inutilis, ac sine colore, & proximis suis dāno si pos-
quām autem ab his aquis auseitur, solidus, ac firmus in res-
tute efficitur, & mirificum quendam colorem accipit. O
quām incundum est videre seruum Dei, hominem à carna-
libus deliciis abstractum, quantam affert voluptatem in-
qui eom in tanta perfectione, & sanctimonia constituta
aspiciunt. Talis enim (vt Diuus Bernardus in Epistola aſce-
rit) vitam portiū angelicam, quām humanam ducere vide-
tur. Differit (inquit) inter se, homo pudicus, & angelus, fed
felicitate, nō virtute. Sed eti illius castitas felicior, huius
tamen fortior esse cognoscitur.

Postquam S. Paulus de castitate locutus est, agit statim
de exequitate erga proximos. Ne quis supergrediatur, & ne
quis se extollat, nec in conuersatione sua callidum separ-
beat. Neque circumueniat in negotio fratē suum. Ne in-
fidias molatur, vt fratrem suum deiçiat, sed omnes cum
omni pace, & tranquillitate vivant. Super hęc omnia ope-
ret vos scire; quod scire seruire Deo, & secundum diuinam
eius voluntatem operari, est singulare donū altissimę Ma-
iestatis: & sic S. Paulus, Spiritus sancti dona aſsignās inter ea

Rom. 12. hoc annumeravit tanquam precipū, dicens: Domine fer-
uiētes, scire Deo seruire, vt ipse vult donum est Dei. Quia
propter summa animi contentione oportet nos ab eo hoc
tam singulare beneficium, noctu, diēque petere. Nam sine
eo nihil secundum eius voluntatē facere scimus; ad quod
plurime vires spirituales requiruntur. Iosue primo legitur
quod dixit Deus: Confortare, & esto robustus. Et ad quid
sum confortālus Domine! Non ut hostes vincas: hos enim
ego, sub tuam potestatem redigē, nullus poterit vobis re-
fistere cunctis diebus vite tua. Quare ergo confortandus
est ut custodias, & facias omnem legem, quā p̄cepisti tibi
Moyses seruus meus: ad hoc oportet nos confortari, & de-
imbecillitate vires elicere. In hoc oportet omnem curam
nostram adhiberim cetero autem, quis nobis poterit re-
fisteri?

Iosue. I.

IN QVADRAGESSIMA 311

sisteri & omnia, que nunc tanta sollicitudine acquirimus, 37
faciliū cōfere meū ſicut hic promittit Deus Iosue. Cō-
fortare (inquit) iū legem meā custodias, & de cetero iacta
cogitatio tuum in me.

Super omnia autem ista, quod promittit in hoc sancto
Evangēlio Dominus noster Iesus Christus, dicens: Si quis
voluerit, &c. id est: Si feceritis voluntatem Patris mei, do-
ctrinam meā intelligetis: & illius amore capiemini. Et ita tam ecclēſis rei amore capti, omnes exerçitationes
Christianæ vita, duces, ac iuxta vobis erunt. Hęc obe-
dientia, & conformitas diuinæ voluntatis decretat maledi- 38
cis his hominibus, vt Dominus hic illis declarat, dicens;
Nōnne Moyses dedit vobis legem? & nemo ex vobis facit le-
gem: quid me queritis interficeret? Ideo (inquit) doctrinam
meam non intelligitis, & dicitis me illam à diabolo didi-
cisse, quia legem Dei, quam vobis per Moysen dedit, non
custoditis, & ideo tam misericordia mea vultis interficere. At illi
dixerunt: Demonium habes, qui te querit interficere? Re-
spōdit Iesus, Vnum opus fieri, &c. Vultis me interficere, quia
Paralyticum in die festo lanu, cūm sit opus plū, propter
quod festum non violatur. Quare ergo homo in die festo 39
circuncidi potest, quare indiguanimi, eo quād in die festo
homini salutem coferam? O ineffabilem Dei probitatem.
Notate fratres huius inmaculati agni patientiam. Propo-
nebat rationē quandam, & in medio illius inferuerunt Pha-
tisi in iuriam maximam, vocantes cum mendacē, & quād
demonium habebat, quia dicebat, quād volebat eū interfic-
cere, cūm ita non esset. Et tamen non scidit benedictus Ie-
sus propositionem inuided maxima cūlynccitate, & man-
fuctu lineam prosecutus est, ac si nunquam sibi tale dictū
fuerit. O Chalise reparator vice, amor dulcissime anima-
rum nostrarum, quare non desinis prælacionem, & ho-
norem tuum ueris, cūm tibi dictū fuerit, quod demonium
habet. Hinc cognosces frater, quantum tibi deht ad hoc:
vt verus Iesu Christi imitator iustitudinem minima queque
in iuria affectus, pra furore perturbaris, & impatiens te
prebes. Quād fluctus maris, qui firmis in rupē iectibus
iuri ferunt, quā in medio mari est, & alii alii faciunt,
quād seipso confingere, & in vanam spumam conuer-
ti, remanente rupe in mas, & integra nullo affectu detri-
mēto.

similes

41 mēto. Ita qui iustum persequuntur, nihil aliud faciunt quam seiplos lacerare, & furoris sui spumam ostendere, remaneat tamen seruo Dei integrō, cum nullum anima suarē detrimentum acceperit: eis enim verus imitator huius diuinī Magistri mundi, qui integer, & indemnis remanebat ex iētib⁹, quos accipiebat. Tu autem, qui non es verus iustus, nec scis, quid sit Iesum Christum sequi, minime quoque istū laceraris. Videbis simulacra vitrea pulcherrima, sed valde fragilia, necesse est ad illorum conseruationem, ut collocentur, vbi nemo ea attingat, quoniam enim minimo tactu franguntur: sic sumus pluri mī Christiani, cum non pertingimur, videmur sancti, quasi simulacra vitrea optimè depicta. Verū minima quaque frattis nostri negligentia, & licet absque malitia, aliquam nobis afferat molestia, omnis nostra probitas dissoluitur. O maximam imperfectionē, o miserrimam crūnū, si minimas iniurias, & labores patienter ferre assūceremus, sic disponentemur, ut Dominus nobis patientiam concederet, et

42. *Petr. 5.* maiora infortunia, & contradictiones tollerandas. Sic nos docet Sanctus Petrus, dicens: Deus aurem omnis gravis, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Iesu Christo, modicū passos ipse perficiet, consummabit, solidabitque. Cum parvus labor (inquit Beatus Petrus) vobis aduenit, aut pura iniuria afficimini, resistite vobis, & modicum hoc proper Deum patienter ferre: & hic optimus Deus, qui ita est gratius, vos confortabit ad maiora preferenda. Nam patientia etiam singulare quoddam Dei donum est, & ex eius manu oportet eam dimanare. Ideo dicebat David: Quidam tu es patientia mea Domine. Quid dicas David, quod est Deus patientia tua? Est phrasis sacre scripturæ, effectum pro causa accipere, & ē contra: ut intelligitur illud, quod

43. *Psal. 70.* Dominus dixit, Facite vobis amicos de mammone iniquitatis ut cum defeceritis accipiant vos in eterna tabernacula. id est: Portigite elemosynam pauperibus: ipsi enim in eternas mansiones vos recipient. Multi pauperes accipiunt elemosynam, qui non ingredientur in eccliam, properne quoniam suam. Quomodo ergo in eternas mansiones nos recepturi sunt? Dico, quod intelligitur, quia erit occasio ut vos in celestes habitationes recipiamini, licet illi ad eccliam non eant. Sic hic, Tu es patientia mea, id est, Tu es De-

mine causa patiētis mea, tuum donum est, à te oportet il- 45 lud mihi cōcedēscis vos debetis facere, & ardētissimo cor- dis affectu dicere: Tu es Domine patiētia mea. O Domine Iesu Christe, Magister patientie, tu illius perennis es fons, & causa, propter clementiam tuam te rogo, ut eā mihi ve- lis communicare; siquidē absq; auxilio tuo ne pulicis qui- dem mortuum patienter potero tolerare, quanto minus cō- tradiciones, qua se te mihi obtulerint.

Profequens Dominus vterius propositionem suam, & cūdēter probans, non violari Sabbathum, si infirmi in eo carentur, concludit, dicens: Nolite indicare secundum fa- 46 ciem, sed in illo iudicium iudicare. Non quod minimum defectū in proximo vestro animaduertatis debetis statim vos precipitare, ut male dicetis, sicut iudicatis, eo quod videris Paralyticum lectulum suum asportantem in Sab- batho postquam sanatus fuerat. Sed ibi in ea exteriori ap- parentia debetis causam inuestigare, ut bonum iudicium faciatis. O quam celestis doctrina. Aduertite eam fratres propter charitatem Dei, ne statim vos praecipitatis, ut de proximis vestris iniquē iudicetis pro quacunque levissima re, quam in eis experiamini. Charitas non cogitat malum

(air) Sanctus Paulus) id est, Charitas inuitat, & mouet eos,

qui illam habent, ne de proximis suis male cogitent. Et hoc est, quod David dicebat deprecans Deum: Iudica me

secundum iudicium diligentiū nomen tuum. Domine, iu-

dica me sicut solent iudicare iusti, qui semper solent pro-

ximi sui defectus tegere, & eos excusare. Sic ego te rogo,

ut clementia tua omnia peccata mea cooperias. Non sic impij non sic, sed omnia in malam partem coniuncti.

Alique sunt suspicções, que sunt [*Hijas de algo*.] Alix ve-

rò sunt [*Peceras*.] Quid vocas [*Hijas de algo*? *La soñeccha* 48

hija de algo.] Est cum proximus occasionem præbet, ut de

se mala suscipio habeatur, cum ingreditur vbi non con-

uenit, & cum non deceat, cumque domi sit habet, quem non licet habere. Suspicio, que de hoc habetur, dicitur,

[*Hija de algo*.] Quia ex aliqua re oritur, quod ille occa-

nem vobis præbunt. Sed vos charitate vestra ne hoc quidem

debetis deliberare iudicare, & contra talēm hominem sen-

temnam ferre, ersi in bonam partem aliquo modo potest

accipit, licet non satis constet: sufficit tamen quod contras

Deut. 22. rium

314 FERIA IIII. POST DOM. III.

49 riu aperte nō pareat. Precipiebat Deus, vt cūm alieni audi-
eri ruri violentia inficeretur, oppresior occidetur. illa ve-
tò libera dimitteretur, licet non vociferata fuerit. nō enia
constare poterat utrum proclamauerit necne. Et tamē in-
dicat ibi lex, quod sola erat in agro clamauit, & nullus af-
fuit, qui liberaret eam. Perspicuum autē est, quod cūm non
affueret, qui eam liberaret, neminem fuisse, qui eius voces
audiret. Quomodo ergo dicitur, quod proclamauit? p.
sumptione inititur ad in eadem partem declinant.

A hinc sunt suspiciones, quae sunt [Pechera] & he sunt ri-
les, & rusticæ: ha sunt suspicções ex pectori vestro profe-
ctæ, quae ex propria malitia excent, cūm proximus vestes
nulla occasione vobis dederit. Liberet nos Deus à tali de-
pravatione quorūdam hominum tam malorum, ut de can-
nibus rebus proximorum suorum male suspicetur. Rogo-
mus altissimum Deum nostrum, vt nobis cordis puritate,
synceritatem, concedat, & nos charitate direx, vt cum su-
itate, cūm nostris proximis conuersemur: cūm cauentes na-
malum exemplum peccatum, tūm etiam ne proximo-
rum nostrorum scelussum iudices efficiamus, vt sic diuinā
ipius gratiam, & in futuro celestem gloriā consequamur
ad quā nos perducat Iesus Mariz filius, qui vivit & regnat
in secula seculorum, Amen.

FERIA IIII. POST DOMIN. III.
IN QVADRAGESSIMA.

Præteriens Iesus videt hominem eucum à nativitate: Cfr.
- IOANNES. 9.

1 NITTIVM huius Euāgeliū, est initium cap-
itis noni Beati Ioannis, & incipit per, s^z
que est coniunctio, quæ supradictum eum
subsequenti cōnectit. Narrauerat S. Euā-
gelista, quod cūm voluissent Pharisei Do-
minus in réplo lapidare, per suam admi-
tabilem potentiam illinc exiuit, relinquens eos eum lap-
idis in manibus, & præteriens in ipso templi vestibulo rē-
dit hominem eucum, & stetit, ac illum aspergit, vt illi m^z
deretur. O ineffabilem fūij Dei patientiam, & voluntum eum
hunc.

1R QVADRAGESSIMA.

315

homines lapidare, & in eodem instanti eisdem homini-
bus vult benefacere. Cūm enim vellit illi visum dare, qui
cœcus natus fuerat, illum corporalibus oculis volebat illu-
minare; eis vero, qui ipsum volebant lapidare, visum spiri-
tualem volebat præbere. Hæc virtus patientie fuit vna ex
genim, quas in Ecclesia sua reliquit ad lucem, & conser-
uationem animarum. Et sic B. Paulus hoc admirabilis dono
locupletatus dicebat: Signa apostolatus mei, facta sunt su-
per vos in omni patientia, in signis, prodigiis, atque virtuti-
bus. Cetero ictus à Corinthijs, quod cūm esset apud vos,
minus ac predicationem meam mirabilibus signis, ma-
xima patientia, plurimis denique ac insignibus miraculis
confirmari. Notate diligentissime, quod inter signa aposto-
lica, & prodigia primam nominavit patientiam. Ideo San-
ctus Gregorius illam miraculis anteponit. Qui enim at-
tentate consideraverit, quæ passus fuerit Beatus Paulus tot,
tamq; crudelia verbera, tot carceres, tot naufragia, tot Iu-
dorum, atque Gentium persecutions, & diligerenter ani-
madiuerterit, qua letitia illa omnia fuerit perpetua: statim
cognoscer quād noster in primo loco patientiam, quasi
quod miraculosus collocari. Quod autem hæc sit vna ex

maximi fidei nostræ confirmationibus, Iustinus Martyr
gloriosus, & magnus Philosophus affirmat. Qui scribit in
Apologia ad Adrianum Imperatorem, quod cum ipse ethnici
euerint Christianorum perfectionem, Martyrumque
admirabilem patientiam animaduertens, commoratus &
convinctus fuit, vt ad catholicæ fidei veritatem converte-
tur: & quod hoc exemplum fuit sibi efficacissimum ar-
gumentum huius diuinæ veritatis. Et ita hic optimus Phi-
losophus conuersus est, vt propter fidei cōfessionem glo-
riosa martyrio faerit laureatus. Miraculoso fuit etiam
quod referit Cassianus, quod cum Christianus quidam ini-
fidelibus circunseptus teneretur, grauibus injuriis ab eis
affectus est, cumque illi ethnici eum interrogaret: Dic no-
bis, quod miraculum tuos Christus fecerit? ille respondet:
fecit hoc, quod videtis; quod nō mouet ad furem con-
tra vos, pro omnibus iniuriis, quibus me afflictit. Statue-
rat optimus ille vir oculos in patientia Iesu Christi summi
boni nostri, & sanctorum Martyrum eius: & inde diman-
bat, vt iniurias sibi illatas patienter toleraret. Considerata
pamen

Gregor. I.
dialogos.

Iustinus
Martyr in
apologia
ad Adria-
num.

Cassianus

6 tamē imbecillitate sua miraculosa iudicabat patientiam
quam sibi bonus Iesus largiebatur. Miraculosa hac virtus
patientia Martires suos Deus illustrabat, nominisq; fan-
eti sui gloriam, & gratiae sua potentiam declarabat. Quod
miraculosis, quam quōd homines, qui ne culicis quidem
morsum tolerare possunt, tot tamq; varia tormenta tan-
hili animo patentur? Quapi op̄ter cūm Christus Re-
demptor noster B. Petro declarauit, quod propter suum di-
uum amorem passurus erat, dicens: Cum es̄s̄ junio-
ringebas te, & ambulabas vbi volebas, cūm autem semini-
tis, extendes manus tuas, & alios te ringet, & ducet quōd ca-
non vis. Declarauit S. Joannes hæc verba, dicens: quod de
Sancti Petri morte inteligerentur: quam pro fidei confes-
sione latus erat quis licet cum sensualitat̄ contradictione
futura esset, etiam tamen libentissime acceptus erat, &
hoc illis verbis expreſſit. Hoc autem dixit significans qua
mortuus esset clarificatus Deum. Mortem S. Petri clarifi-
cationem Dei appellat, quia per patientiam, qua eam sole-
ravit Dei gloria magnopere declarata est, quod in homi-
nibus talia potuerit operari. O quāt̄ confusione, & pudori
fuit hæc omnia nobis, cūm tam procul ab hac virtute ab-
horreas: quæ deberet esse vna ex communiorib; &
8 vniuersaliorib; quam op̄teret inter Christianos retra-
tieo quod, cūm verbis, tum etiam exēplo à nōto celesti
Magistro fuerit tantopere commendata.

NOTA. Proponite nunc ante oculos fratres mei mitissimum
hunc agnum, & contemplamini quomodo à templo exit,
vbi admirabilem quendam sermonem prædicauerat, & lo-
co gratiarum, quas pro illo ei reddere deberent, illum la-
pidare voluerunt, & quod huius iniurię immemor in officio
templi stetit, vt suis benedictis oculis ex cun̄ aspicieret, qui
ibi mendicabat, cum illo misericordia faceret. In quo pue-
ter patientiam, quam ibi demonstrauit, nobis etiam simili
ostendit, permagni interesse, ad hoc vt proximorum no-
strorum calamitates dolcamus, eisq; iuxta facultatem no-
stram succurramus: nos eos oculis intueti. Vbi enim ot-
lotum maxime cor mollitur. Quando Deus siccitatem ihu-
lam misit in Israël, commorabatur Helias iuxta torrétem
vbi ait sacratus textus, quod corui deferebant ei panem &
carnes manū, similiter panem & carnes veipari, & bibet ut
de torréte

IN QVADRAGESIMA. 317

de torréte. Et cūm statutam portionem ibi haberet, quam 12
Deus illi per cornos mittebat, libenter illic & contentus
commorabatur, & quanquam Deus flatuerat eius oratio-
nibus Israël succurrere, nihil tamen horum Helias cogi-
tabat quousque decrevit diuina prouidentia, vt illi portio
deficeret, & torrens exiccaretur, qunc abiit in ciuitates, &
proprios oculis inspexit necessitatem, qua populi præme-
bantur, & videns misertus est eorum, & Deum rogauit, vt
tate calamitati subueniret. Plenus erat S. Helias charitate,
& amore erga proximos, sed cūm in torréte commorare-
tur, nec egitatem videret, non curabat populorum reme-
diū, quod necessitatem oculis nō aspiceret, voluit ergo 13
Deus quod eam videret, vt illorum misereretur. O fratres
mei, si vestris oculis videre velleris vulneratos, & fameli-
cos, quomodo eorum misereremini, & omni facultate ve-
stra eis succurrere curaretis. Idcirco sunt tot necessitates
ab eo, remedio, quia eis propriis oculis cernere non vultis.
Nihil amplius, quam vestras necessitates vultis aspicere, &
sic soli illi succurritis. Non est hæc consuetudo verorum
señatorū Christi, de quibus sigillatum dicit Eccles. Homo
sensitus in sapientia manet sicut sol. Et potissima ratio, qua-
re eos soli cōparat, est quia sicut admirabilis solis pulchri-
tudinis, ac splendoris multo magis participes sunt creatu-
rie, ad quas eis radij perueniunt, quam ipse sol, qui eos po-
sedit, iusti sic bona possident, quæcumque sint, vt magis
proximi sui eis fruantur quam ipsi possidentes. Atq; etiam
de Alexandro Magno (quanquam Gentili) dicitur, quod ita
inter sios subditos imperij sui felicitatem diuinit, vt illis
vultus prosperitatum eius contigerit, Alexandro autem
remanserit honor, quod eas coniecutus fuisse, & voluptas
distribuendi illas. O quæ alapa est hæc Christianis, qui om-
nia sibi volunt!

Preterens Iesu vidit hominem cœcum. Mos est artificium,
cūm aliquid vident, quod officiū sui est materia. Itaq; in 13
illud oculos insigere. Exculptor preteriens via, videt lignū
proiectum ad quoddā ostium, quod nihil valet ille antē intra-
re cogitans dicit: O quam bonum lignum ad conficiendū
firmulachrum. Eodem modo homo doctus, qui accedit ad
bibliothe cas cūm libros videt, qui officiū sui sunt materia,
flatiū in eos oculos coniicit, & eos euoluit. Si attēcē con-
siderauit, imus,

Eccle. 27.
Simile.

- 14 fiderauerimus, inueniemus vnum ex officiis Dei esse pueris
Psal. 9. peribus fovere, & opem ferre. Tibi derelictus est pauper dixit David. Omnes pauperem derelinquent ut tu Domine ei auxilieris. Ideo cum pauperem Iesus Christus inueniret, statim in eum oculos coniiciebat. Officium huius diuini Domini, erat argotos curare, mortuos suscitare, exercitum dare, idcirco eos aspiciebat, vt illis salutem conferret. Eius etiam munus erat animas illuminare, & Spiritum habens infirmitatibus eas releuare, vt ipse dixit per Esaiam: Spiritus Domini super me, ut mederer contritis corde, & prae dicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertioneam.
- 15 consolaret omnes lugentes. Haec verba declarant vnum ex precipiis officiis Salvatoris nostri Iesu Christi. Quapropter peccatores confortamini, qui vos vestris depravatis moribus captiuos videtis & cordis amaritudinibus plenos animaduerritis. Attendite, quod aduentus huius Domini, & eius munus praecipuum est animabus mederi, & quemadmodum architectus oculos coicit in lignum, quod in via neglectum iacet, & nihil prodesse videtur, levigans tamen, & adaptans illud, sancti cuiusdam simulachrum conficit pulcherrimum, quod videntes mirantur & dicunt, quia rurale arbitratetur ex illo ligno simulachrum illud confici posse. O ineffabilem artem ac potestiam Dei, qui in lignis in dissolutum peccatorem oculos coicit, cumque diuinitus inspirationibus singularibus que admonitionibus levigat, ut per penitentiam levigatus, efficiatur non solum sancti simulachrum, verum etiam verus sanctus. Ita stirpes, et ligna corrupta & putrefacta, in quibus diabolus ex tempore abscondit. Ecce diuinitus artificem, cuius officium vos estis materia. Rogate illum, ut vos aspiciat, quibus operis huc cæcum aspergit, & in animabus vestris mirabilia sua operetur. Quid dicitis, vultis, an nouo? O infelicem animam, qua tanto bono vti nolueritis, lux beatissima, qua ad eos illuminandos venisti: vtinam pietas tua hodie non omnes illuminerit.
- 16 Ut discipuli Dominum viderunt stantem, & eam aspicientem, interrogaverunt eum: Rabbi, qui peccauit, &c. Hoc interrogabant quia sciebant Deum confundere filios labores immittere propter parentum peccata. Notate obseruantem illationem S. Pauli, dicens enim: Per vnam hominem
- Rom. 5.* seculo subtilem